CVM IN ITALIA medicinae operam dabam, quidā meorum præceptorum, omnes ferè Arthriticos hac serie curabat, primò exhibebat diasebesten, & electarij lenitiui, cuiusque drachmas sex: hinc materiam morbificam parabat ad exclusionem, syrupo betonica, eupatorij, & fumiterræ: deinde purgabat, pilularum maiorū de hermodactylis,

dactylis, & mastichinarum, cuiusque semidrachmâ, cum syrupo de stœchade. tandem roborabat, terebinthinâ, cum iua, & castoreo.

## OBSERVATIO.

IN omnium membrorum corroboratione, rectè ac ex lege artis obseruari debent RES NON NATURALES: Vt regionis mutatio, diæta, exercitium, animique affectus. Oportet enim cuncta agenda, admouenda, sumenda, excludenda, temperie quadam moderata esse: vt præclarè reuerendus ille senex dicebat πάν τὸ πολὺ, τῆ φύσει πολέμιον. τὸ δὲ κατ' ὀλίγον, ἀσφαλές, hoc est: adeoque in vniuersum nimium, naturæ bellum indixit: quod verò vicissim ac sensim fit, tutum.

Notandum in usu electariorum.

Id notandum in Roborantium electariorum usu, quòd quæ student naturalis facultatis robori, ieiuno stomacho exhiberi debeant: sed si coctrix vis langueat ob frigus, à cibo offerenda erunt. Verùm si succus frigidus ac madidus molestus fuerit, duas horas antè propinabuntur, quò is mitificetur. AD VITALEM vim quolibet tempore dextè præscribentur. AT ANIMALEM facultatem stabilient, somni tempore aut mediâ nocte propinata.

## CAPVT XVI.

SANGVINEM ALTERNANTIA, QUI EST PRIOR QUATVOR HUMORVM NUTRITIONI DICTATORVM PARS. *Ad febres sanguineas curandum res vtilissima.*

HACTENVS eorum succorum qui extra venas recesserunt historiam peregrimus; iam, quibus

medelis, hi, qui intus in venis & arteriis stabulantur, in pristinam fluctantur temperiem, cum ab ea abrepti fuerent, videamus. Hæc historia ad malum toto corpore sparsum pertinet, vt prior illa, de qua hæctenus, ad singularum partium vitia spectabat: quare omne genus febrium hic remedium inueniet. ALTERAM vs vi remediorum, interdum vnicum qui in vitio est humor: alias, plures: non raro cunctos, cum vitium fecere. Cum vnicus itaque sanguis à naturæ lege abiit, qui nempe κατ' ἑξοχὴν sanguis dicitur, hoc est, optimus ille in venis alimentarius humor, eum puriorem reddemus, abstergendo ab eo succos excrementitios; id fiet prouocando lotium, & sudorem, aluumque ducendo, si ex officio non responderit. Secundò, sanguinem crassum attenuando, tenuem incrassando: calidum, frigidum, humidum, aut terrestrè temperando. Quare rectè faciunt illi, qui à venæ sectione sanguinem seruari iubent, dum pars quæque suo loco resederit: bilis enim flaua, sublimem massæ eius locum tegit; quemadmodum crassamentum melancholicum in fundum fertur. Hinc restagnante in sanguine, quisnam succorum quatuor in vitio sit, oculis facillè animaduertimus: ac in cognitionem morbificæ causæ ducimur, & tutius remedia (iam conspicuâ in causâ) admouemus. Non tamen nos fallat sciolorum chirurgorum opinio, qui aperiâ manus aut pedis venâ, dum calente aquâ exceptus pes sanguinem reddit, filamenta quædam viscosa sanguini innatantia, fundumque petentia, manu

Purior vt reddatur sanguis.

Sanguis à secta venâ seruari debet.

Chirurgorum opinio.

manu excepta ostendunt: ac pituitâ modis miris contaminatum sanguinem fuisse asserunt: falluntur, ac Medicos fallunt; sunt enim fibræ sanguinis, sine quibus, illa befactata naturæ humanæ œconomia, diu perseverare rectè nequit, optimæ nutritionis, ac virium stabilimenti auctores: His enim depactis à putredinis vi, in febribus pestiferis, sanguis emissus non concrescit; ac calamitosum id esse sæpe observavi. Robustissimi tauri sanguis, fibris abundat, ac propterea effusus, ilico concrescit, ac eâ vi perniciem Themistocli intulit; haustus etenim in casei duritiem firmat se in ventriculo. contrariâ vi, imbellium ceruorum sanguis non concrescit, ob fibrarum vacuitatem. Mulieres in porcino sanguine fibras agnoscunt, quem ad farcimina expetitur studiosissimè atterunt, dum, fibris fractis, fluxus euadat sanguis.

Sed iam videamus quænam sint illa remedia quæ sanguinem blandiorem reddant, **HVMOREM EXCREMENTITIVM SEPARANDO.**

**HVMOREM EXCREMENTITIVM SEPARANT**

**ANTIDOTA**, nam id peculiari quadam vi efficiunt. **THERIACA**, mithridatium, bezaar: maximè si fuerint corpore frigidiore, tempusque si fuerit hybernum: syrupus de corticibus citriorum: malum citrium coquitur in aqua rosata ad tabè, aspergitur manu Christi. decoctum feminum citriorum, melissa, myrrhis, carduus benedictus, angelica, rosmarinus, peruin-

ca, petasitidis radix, ex vino absinthij, dictamnus. **ET QVÆ LO-** *Mistria.*  
**TIVM** prouocant, talia sunt quæ scrosam substantiam gerunt, vt serum lactis, & Anglorum possettum, quod fit ex vino albo, & succo petroselini, quibus affunditur lac bulliens: cremore abiecto, vtuntur ferro, vt vidi cum illis medicinam facerem, opiatum ex succo iuniperino, cum saccharo. mulsâ, & liquiritiæ decoctum.

**ET QVÆ SVDOREM** *Sudorifica.* eliciunt, vt ea quæ sortita sunt substantiam aquosam, quæ tamen ad aëream naturam abeunt, ac tenuem compagem habent: talis est aqua calida thermarum, aqua hordei tepida, guaiaci, vel sarzaparillæ, vel chynæ, & petasitidis radicis decoctum. Debet sudorificum potentius esse diuretico, quale illud est, quod, vbi de bile hîc paranda agimus, describimus. Nisi febris obstiterit immanitas, vtendû erit calidioribus: alioqui, diuretici illius propinabimus vncias duodecim. Si puluere vtendum, tenuissimus ille sit, vt capillorum Veneris, ceterachi, cum dictamno. Et capite de Purgantibus, sudorifica describimus.

**FORIS** mouent **SVDOREM**, *Foris.* oleum amygdalinum, cum aqua dulci, vt laxetur corpus, & temperetur acrimonia: Auicenna miscet quid vini tenuis, quo penetret: lenis fiat frictio, quod peruadat liquor. Accipe olei amygdalini dulcis, aquæ communis, singulas vncias duas: vini albi tenuis, semunciam: vnge. Sed tunc non adsit flagrans febris. **ET QVÆ ALVVM** *Lenientia.* ducunt **PINGVIA**, quale butyrum, **Hh 3** oleum,